TRIBUNAL APOSTOLICUM ROTAE ROMANAЕ - GROSSETANA
SEU FLORENTINA - *Nullitatis matrimonii* - Sentenza definitiva - 11 aprile
1988 - Pompedda, Ponente.

Matrimonio - Consenso - Capacità consensuale - *Defectus discretionis iudicij circa iura et officia matrimonialia essentialia* (can. 1095, n. 2) o *incapacitas assumendi obligationes matrimonii essentiales* (can. 1095, n. 3) - *Ius ad vitae communionem* - Determinazione degli elementi essenziali.

È incapace di contrarre matrimonio chi non è in grado di costituire un sano rapporto interpersonale, essenziale nel matrimonio in quanto significa lo ius ad vitae communionem. Per determinare gli elementi integranti ad validitatem la communio vitae occorre far riferimento all'essenza della stessa e quindi agli essenziali diritti e doveri ad vitae communionem.

(*Omissis*). — FACTI SPECIES. — 1. Sponsalia consuetudine praehabita plures per annos, die 22 maii 1969 in paroeciali ecclesia loci P.A, civitatis C. et dioeceseos Grossetanae, Antonius V., medicus viginti sex annorum, et Maria Christina F., magistra et viginti septem annorum, canonicum celebraverunt matrimonium. Ex convic- tu duo sunt filii progeniti.

At, progrediente tempore, coniugum communis vita turbari ce- pit ob indolem et psychicas anomalias mulieris: parum dein profuit recursus ad curationes psychologicas vel adhibita hypnosi, adeo ut ineunte mense januario anni 1981 vir judicialiter institerit ad obti- nendam separationem ope rei publicae legis.

Ipse insuper, oblato libello diei 16 aprilis 1981 coram ecclesia- stico Tribunal Florentino, nullitatis suum accusavit matrimonium ex capite defectus discretionis judicij in muliere; at, ampliore instructio- ne peracta, primae instantiae Judices, die 1 februarii 1985, negati- vam pronuntiaverunt sententiam. Quam contra actor appellavit ad hoc Apostolicum Tribunal adeo ut, die 1 julii 1985, positum sit du- bium in secundo judicij gradu sub formula: « An constet de matri- monii nullitate, in casu, ex capite defectus discretionis judicij in muliere conventa ». Subsecuta dein est inquisitio suppletiva, sive per peritiam ex officio peractam sive per exhibita hinc inde documenta et alias relationes peritales.

Quibus attentis, die 10 februarii 1986 actor postulavit ut novum adderetur dubium nempe mulieris incapacitas adsumendi onus consortii totius vitae ad bonum coniugum ordinatum; consentiente vinculi Defensore sed obstante Patrono partis conventae, Turnus Noster decreto diei 8 julii 1986 novum actoris libellum admisit atque statuit ut poneretur dubium alterum priori addendum, nempe: « An constet de matrimonii nullitate, in casu, ob incapacitatem mulieris conventae adsumendi obligationes matrimonii essentiales ».

Quapropter hodie causa definienda tandem proponitur per responsionem ad duo relata atque concordata dubia.

IN JURE. — 2. « Sunt incapaces matrimonii contrahendi: ... 2º) qui laborant gravi defectu discretionis judicii circa jura et officia matrimonialia essentialia mutuo tradenda et acceptanda; 3º) qui ob causas naturae psychicae obligationes matrimonii essentiales assume-re non valent » (can. 1095).

Praetermissis generalioribus principiis sive de secundo sive de tertio nullitatis capite, in citato canone contentis, aliquid e contra recolendum putamus de incapacitate contrahendi quod attinet in specie ad vitae communionem seu ad relationem coniugalem nectendam.

3. Vel juxta doctrinam Thomae Aquinatis, matrimonium est in genere *relationis* (cfr. *Supplm.*, q. 44, art. 1), quin immo essentia ipsius matrimonii exstat *coniunctio* (cfr. *ib.*, art. 2). Verum juxta rotalem jurisprudentiam, inhabilis ad contrahendum ille est qui nequit *sanam relationem interpersonalem constituere*.

Declarant scilicet plures sententiae Nostri Apostolici Tribunalis incapacitatem adsumendi onera coniugalia, praeter jus in corpus nec non tria matrimonii bona spectare seu comprehendere posse etiam illum intimam vitae communionem, idest relationem coniugalem ac stabilem interpersonalem; quae relatio consistit in duarum personarum donatione. Sed eiusmodi communio vel communitas intelligi debet utpote *jus ad communionem ipsam*; tantummodo ita eadem haberi potest utpote elementum in substantiali obiecto foederis nuptialis. Ubi quapropter sermo est *de relatione interpersonali*, quidem coniugali et stabili, eatenus asseritur eam esse connubio essentiali, quatenus ipsa significat *jus ad vitae communionem*.

4. Sane quidem, non ab omnibus ratalibus sententiis eadem tradi-ta est doctrina hac super re. Ita vel novissime, idest vel post promulgatum novum Codicem canonicum, alicubi legimus: « communio

vitae sicut consortium totius vitae non constituunt obiectum connubi quod repetundum est a jure in corpus ad actus per se aptos ad prolix generationem tradendo et acceptando. Omnes norunt quod sic dicta *vitae communio* est potius *consecatarium* juris in corpus traditi et accepti » (decisio diei 19 junii 1984, *c. Jarawan*; - aliter autem decisio d. 28 junii 1983 pariter *c. Jarawan*).

At statim ad rem liceat animadvertere duo:

a) libenter concedimus hucusque nondum traditam fuisse claram notionem eiusmodi vitae communionis *in sua substantia*, atque ita facile ambiguitatem foveri, exindeque doctorum et judicium hac de re dissensiones;

b) fortasse in posterum, adhaerendo textui novi Codicis, potius investigandum et loquendum est de illo *bono coniugum* ad quod sua natura ordinatur foedus coniugale quodque, pariter ac bonum prolix, necessario inducere debet obligationes in nubentibus.

5. Videndum igitur est *quid juridice* importet illa intima communionis vitae et amoris coniugalis.

Agnoscit rotalis prudentia quaestionem implexam fieri ubi consonum adest determinandi *elementa essentialia*, quae constituunt jus ad communionem vitae, adeo ut si unum vel aliud desit matrimonii nullitas sequatur.

Imprimis videtur matrimonii vel contrahentis *fines* non constitutere elementa essentialia consensus. Quo posito, doctrina sane edocet *obiectum* eiusmodi juris ad vitae communione, aliud esse non posse nisi agendi rationem seu activitatem quae valeat directe juberi a voluntate, quaeque ex sua ipsius natura necessaria est ad hoc ut matrimonium suos fines institutionales consequi possit.

Altera ex parte, non desunt sententiae rotales (cfr. decisio d. 18 novembris 1977 *c. Serrano*), juxta quas *qualitates* requisitae ad constitutendum et efficiendum perpetuo intimum vitae consortium, quamvis videantur pertinere ad matrimonium « *ideale* », negligi tamen non debent ubi agitur de constabilienda matrimonii validitate.

6. Ut cumque assurit non posse *modo positivo et theorie* determinari elementa sufficientia et necessaria eiusmodi juris ad vitae communionem; e contra, procedendo ratione *negativa*, seu per exclusionem determinarii posset utrum necne aliquod peculiare matrimonium nullum fuerit ob contrahentis incapacitatem; idque fit animadverendo sive ad consensus actum sive ad contrahentis personam (cfr. decisio d. 14 aprilis 1975, *c. Raad*).

Alibi (cfr. decisio d. 15 julii 1977, *c. Pinto*) legimus jus ad vitae communionem, juxta doctrinam canonicam traditionalem, complecti omnia jura quae mutuo contrahentes sibimet concedunt ad obtinendum sive finem primarium sive secundarium — juxta veteris Codicis terminologiam — finem matrimonii, sed *in sua essentia* idipsum limitari ad jus in corpus, perpetuum et exclusivum in ordine ad copulam per se aptam ad generationem.

Eiusmodi relationis interpersonalis *qualitates*, juxta alias decisiones (cfr. cit. decisio d. 18 novembris 1977, *c. Serrano*) haberi debent proprietates essentiales et fines matrimonii; reapse coniugale consortium requirit personam capacem adsumendi vinculum interpersonalē *intimum* (qua intimitate ad prolem modo humano suscipiendam et educandam ordinatur), *exclusivum* (sensu quoque positivo sibi sufficiens et satisfaciens, ne eadem exclusivitas deveniat onus moraliter intolerabile), et *perpetuum* (praeditum nempe illo vigore qui par sit ad quandam indefectibilitatem gignendam ac sustinendam).

Utcumque, quando loquimur *de vitae consortio*, idipsum intendimus utpote inter personas diversi sexus: quapropter incapacitas adsumendi onera coniugalis importat acceptationem vel capacitatem acceptationis relationis *eterosexualis*.

7. Denique tandem ideo quaestio princeps ponenda et solvenda est, quomodo nempe in concreto definiri valeat et constituatur in sua substantia eiusmodi incapacitas adsumendi jus ad vitae communionem.

Dum certo certius existere potest *incapacitas* quaedam ad communionem vitae ducendam, ista tamen non determinatur magis specifice; pariterque principium ponitur, in decisionibus rotalibus, juxta quod inhabilis est ad matrimonium ille qui incapax est constituendi sanam relationem interpersonalē.

Neque defuerunt sententiae, quae in eiusmodi provincia caute esse procedendum admonuerunt, cum nempe matrimonium nullitatis insimulatur ob incapacitatem eiusmodi ex defectu psychologico (cfr. decisio d. 8 martii 1975, *c. Di Felice*).

Magis definite animadvertisit incapacitatem ad vitae communionem secunducere duas distinctas hypotheses: illa nempe incapacitas vel afficit personam quae imminuta invenitur ex peculiari statu physico et psychico certo certius requisito ad valide contrahendum, vel dependet tantummodo ex levibus indolis anomalias quae modificari valent (cfr. decisio d. 14 maii 1979, *c. Di Felice*). Si de istis agi-

tur, nempe de levibus indolis vitiositatibus, tenendum est eas impedire tantummodo plenam et perfectam vitae coniugalis consuetudinem, quae tempore futuro perfici potest propterea quia eiusmodi anomaliae emendabiles sunt et coniugibus permittunt ut valeant de die in diem pervenire ad magis completam vitae unitatem.

8. Attamen admonere debemus quaestionem non esse de inhabilitate ad ducendam *plena* et *perfecta* vitae communionem, potius de inhabilitate ad adimplenda ea quae sunt *de essentia* eiusmodi vitae communionis.

Jamvero passim sive in tribunalium sententiis sive in canonistarum effatis, etsi non explicite, tamen re et implicite notio eiusmodi incapacitatis ita praebetur ut videatur requiri, ad validum matrimonium, undequaque *harmonicam vitae communionem*; neque ideo ad rem claritate fulget quod asseritur etiam de sic dicto matrimonio «ideali».

Ceterum non potest *felicitas* matrimonii confundi cum eiusdem *validitate*: exinde argumentari nemo potest ex infelici connubio ad nullum matrimonium (cfr. decisio d. 19 maii 1983, c. *Egan*).

9. Quapropter *incapacitas* adsumendi obligationes et vicissim concedendi jus ad (amoris et) *vitae communionem*, illa est in qua alteruter vel uterque contrahens nequeat se obstringi *essentialibus obligationibus*, aut vicissim concedere *essentialia jura vitae communionis*.

Exinde quaestionis caput superest ut definiantur *essentialia vitae* (et amoris) *communionis jura aut obligationes*.

Reapse heic complere deberemus ea quae alibi diximus *de essentia matrimonii* (cfr. M.F. POMPEDDA, *De incapacitate adsumendi obligationes matrimonii essentiales*, in *Periodica*, vol. 75, 1986, p. 129-152; item decisio d. 29 januarii 1985, c. *Pompedda*), adeo ut, post jam promulgatum novum Codicem juris canonici, collocare valeamus in foedere coniugali eiusmodi jus ad vitae communionem, utpote quidem *elementum essentiale matrimonii* (cfr. can. 1101 par. 2).

Nostra quidem sententia aliquomodo quaestio converti ita debet, ut *bonum coniugum* — de quo uno agit Codex, nulla amplius facta mentione de jure ad vitae communionem — intelligatur et efficiatur per *jus* (et relativam obligationem) *ad vitae communionem*: istam quidem intellectam in sua latiore significatione, idealiter inspiratam *ad amorem coniugalem* super quo diu instituit Concilium Vaticanum II, et juridice expressam per *jura* — *obligationes ad peculiarem seu specificam agendi rationem*, ex ipsa connubii natura essentialiter

requisitam et sufficientem, *in relationibus interpersonalibus* coniugibus propriis et *juridice momentum habentibus*.

IN FACTO. — 10. Res ardua in casu exstat definienda, quod scilicet attinet ad conditionem psychicam mulieris, quidem tempore celebrati matrimonii quippe quia ea nec clara appetit subsequenti periodo vel in praesentiarum seu pendente processu isto. Colligantur igitur imprimis necesse est adiuncta seu facti elementa ex peracta ampliore instructione, ut dein, adiuvantibus medicis atque peritis, certa sententia de statu psychologio conventae proferri valeat, atque tandem de eiusdem contrahendi capacitate vel minus, sive sub adspectu discretionis judicii, sive sub adspectu habilitatis adsumendi officia matrimonii essentialia.

11. Mulier conventa fatetur se passam tantummodo esse « esaurimenti », sed adfuisse denegat omnino « malattie specifiche nel periodo dell'adolescenza »; e contra ipsa asserit: « Non sono mai stata in cura di specialisti, non sono mai stata ricoverata ».

Quod vero attinet ad suam ipsius indolem domina F. denegat « di essere stata un soggetto dal carattere labile e chiuso », quin addit: « Anzi in collegio ero sempre un elemento allegro ed espansivo ».

Neque aliter depositus conventae pater, qui est eiusdem in judicio curator: « Mia figlia non ha mai sofferto di malattie specifiche, né ha mai avuto cure per difetti psichici o nevrotici ».